
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

 

SERVIZI FINANZIARI  

DIREZIONE TECNICA 1 - 
MANUTENZIONE URBANA

 

AREA P.O. SETTORE 2  

Cattolica, lì  20/06/2013 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 -Area P.O.

N.    438    DEL     18/06/2013 

MANUTENZIONE ORDINARIA E PROGRAMMATA DEL VERDE URBANO. 
COMPLETAMENTO INTERVENTI ANNO 2013 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   UFFICIO GESTIONE INTEGRATA SERVIZI MANUTENTIVI E 

TOPONOMASTICA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

PRATICA N.   494  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

Richiamata  la  deliberazione  n.  16  del  26/03/2012,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione per l'esercizio finanziario 2012, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014 
e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 15 maggio 2013 i.e., con la quale  
è stato approvato lo schema del Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2013, il 
Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio  2013/2015  e  la  relativa  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica;

Vista,  altresì,  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  5  del  9  gennaio  2013  ad 
oggetto:  "Assegnazione  provvisoria  delle  risorse  ai  dirigenti  di  settore  nelle  more  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione” con la quale in applicazione del Decreto 
Legislativo 118/2011 si indica, in attesa dell'approvazione del bilancio di previsione 2013, di 
impegnare i dodicesimi dello stanziamento approvato con il bilancio pluriennale 2012 – 
2014;

Premesso che:

- Con perizia del 04 Giugno 2013 Prot. 17871 il Tecnico del Settore 2, Geom. Antonella 
Villa,  prevede  le  esigenze  complessive  di  manutenzione  ordinaria  e  programmata 
interessanti  tutte le aree verdi pubbliche della Città relative al  secondo semestre del 
corrente anno, in quanto fino ad oggi gli interventi sono stati affidati impegnando le 
spese  per  importi  previsti  entro  i  5/12 dello  stanziamento approvato con il  bilancio 
pluriennale  2012/2014,  come  anzidetto,  in  deroga  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2013;

-  Verificato  che  l'importo  complessivo  della  suddetta  perizia  di  spesa  risulta  di  € 
51.600,00 (IVA 21% compresa) ripartito come segue:

A) LAVORAZIONI

Importo Lavorazioni €. 40.482,54

Costi sicurezza €. 980,00

Totale €. ** Errore 
nell'espre
ssione **

B) SOMME  A DISPOSIZIONE

IVA al 21% su €. 41.462,54 €. 8.787,13

Quota  incentivi  ex  art.  92  D.Lgs. 
163/2006 €. 829,25

Quota Autorità di Vigilanza €. 30,00

Previsione  aumento  IVA  e 
arrotondamenti €. 491,08

Totale €. ** Errore 
nell'espre
ssione **

Pratica  494  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  438 del  18/06/2013 pag. 2 di 6



IMPORTO COMPLESSIVO

A) LAVORAZIONI €. 41.462,54

B) SOMME  A DISPOS. €. 10.137,46

Totale complessivo €. 51.600,00

Visti gli elaborati componenti tale progetto e precisamente:
- Elab. 1 - Ambiti di intervento e computo;
- Elab. 2 - Elenco Prezzi Unitari;
- Elab. 3 - Schema di Contratto;
- Elab. 4 - Planimetria generale;
- Elab. 5 - D.U.V.R.I. edifici scolastici;
- Elab. 6 - Valutazione costi sicurezza.

Ritenuto  altresì  di  procedere  all'aggiudicazione  dei  lavori  di  “Manutenzione 
ordinaria  e  programmata  del  verde  urbano  –  Anno  2013”  previa  gara  a  procedura 
negoziata  ai  sensi  dell'art.  57  e  dell'art.  122  del  D.Lgs.  n.  163/2006,  applicando  il 
criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 82 dello stesso decreto, mediante  richiesta 
di  preventivi  offerta  riservata  alle  cooperative  sociali  di  tipo  B,  per  le  finalità  di 
reinserimento  lavorativo  di  soggetti  svantaggiati,  ai  sensi  sell'art.  52  del  D.Lgs. 
163/2006, come previsto all'art. 5 della Legge 381/91, come riconosciuto con la L.R. del 
4  febbraio 1994 n. 7, dall'assessorato  alle Politiche Sociali della Provincia di Rimini 
(Prot. 6919/D0205 datata 13.02.2008), e dalla  Giunta Comunale, con Deliberazione n. 
85 del 21/05/2008 i.e.;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposito atto 
preventivo per la stipulazione del contratto indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente, in conformità alle vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono alla 
base;

Rilevato che le prescrizioni di  cui al  citato art.  192 del D.Lgs.  267/2000 sono 
soddisfatte e  che l'esito dell'affidamento sarà oggetto delle comunicazioni di cui all'art. 
79 del Codice contratti,  e  di specifico avviso post informazione con pubblicazione sul 
sito internet del Comune;  

Dato  atto  che  nel  rispetto  delle  disposizioni  impartite  dalla  G.C.  in  data 
15/10/2009  atto  n.  146   i.e.,  al  fine  della  tempestività  dei  pagamenti  da  parte 
dell'Amministrazione  ex  art.  9  D.L.  n.  78/09  e  sua  conversione  in  Legge  102/09, 
tenendo conto delle fasi attuative del progetto, è ipotizzabile che la liquidazione delle 
fatture  alla  ditta aggiudicataria potrà avvenire  entro  l'anno  2013;

Ritenuto quindi di procedere all'approvazione del progetto in parola;

Visto inoltre: 

- il Dec. Legs.vo n. 163/2006 e ss..mm.ii.;
- il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010;
- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi  in economia ed in particolare 
gli artt. 4, 6  e 13;

Pratica  494  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  438 del  18/06/2013 pag. 3 di 6



- il D.lgs. n. 81/2008;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)- di approvare il progetto redatto dal Tecnico del Settore 2, Geom. Antonella 
Villa, relativo ai lavori di “Manutenzione ordinaria e programmata del verde urbano. 
Completamento interventi anno 2013”, dell'importo complessivo di € 51.600,00 (I.V.A. 
e somme a disposizione incluse) costituito dagli elaborati in premessa indicati, allegati 
in parte e depositati presso il suddetto tecnico progettista;

2)- di procedere all'aggiudicazione dei  lavori,  per  l'importo complessivo a base 
d'asta di € 41.462,54 (oneri sulla sicurezza inclusi), previa gara a procedura negoziata ai 
sensi dell'art. 57 e dell'art. 122 del D.Lgs. n. 163/2006, applicando il criterio del prezzo 
più basso ai  sensi  dell'art.  82 dello  stesso decreto,  mediante  richiesta  di  preventivi 
offerta  riservata  alle  cooperative  sociali  di  tipo  B,  per  le  finalità  di  reinserimento 
lavorativo  di  soggetti  svantaggiati,  ai  sensi  sell'art.  52  del  D.Lgs.  163/2006,  come 
previsto all'art.  5 della Legge 381/91, come riconosciuto con la L.R. del 4  febbraio 
1994  n.  7,  dall'assessorato   alle  Politiche  Sociali  della  Provincia  di  Rimini  (Prot. 
6919/D0205 datata 13.02.2008), e dalla Giunta Comunale, con Deliberazione n. 85 del 
21/05/2008 i.e.;

3)- di dare atto che la spesa relativa ai lavori di cui trattasi è pari ad €. 51.600,00, 
da imputarsi a carico del capitolo 4530006 “Manutenzione ordinaria e programmata del 
verde urbano. Completamento interventi anno 2013”;

4)- di rimandare a successivo atto l'impegno di spesa in attesa dell'aggiudicazione;

5)- di precisare che in riferimento alla legge 136/2010 e s.m. la ditta aggiudicataria 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 
3 di detta legge, dando atto, a tal proposito, che l'intervento è identificato come segue: 
CIG 517824354D, e che da parte della ditta in questione verrà presentata, ai sensi del 
comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

6)-  di ribadire  quanto esposto in  premessa in merito alle misure finalizzate alla 
tempestività dei pagamenti da parte dell'Amministrazione  ex art. 9 D.L. n. 78/09 e sua 
conversione  in  Legge  102/09,  in  considerazione  delle  fasi  attuative  del  progetto, 
debitamente  indicato  nella  suddetta  relazione  tecnica,  quindi  con  previsione  di 
liquidazione delle fatture alla ditta aggiudicataria entro l'anno 2013;

7)-  di  individuare  nella  persona  del  Dott.  Mario  Sala,  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

8)- di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari 
per l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;

Pratica  494  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  438 del  18/06/2013 pag. 4 di 6



9)-  di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di   rispettiva 
competenza, agli uffici: Direzione Amministrativa 2 Settore 2, Ragioneria, Segreteria.  

Il Responsabile del Servizio
  Mario Sala 

Pratica  494  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  438 del  18/06/2013 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  18/06/2013

Il Dirigente Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  494  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  438 del  18/06/2013 pag. 6 di 6


